

平成23年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 23 年 6 月 30 日

上場会社名 スター・マイカ株式会社 上場取引所 大
 コード番号 3230 URL <http://www.starmica.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水永政志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経営企画室長 (氏名) 日浦正貴 (TEL) 03-3568-1770
 四半期報告書提出予定日 平成 23 年 7 月 8 日 配当支払開始予定日 平成 23 年 8 月 8 日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト等向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 23 年 11 月期 第 2 四半期の連結業績 (平成 22 年 12 月 1 日～平成 23 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 11 月期 第 2 四半期	6,216	△4.1	1,062	31.6	795	32.5	450	32.5
22 年 11 月期 第 2 四半期	6,483	5.2	807	5.3	600	21.8	340	109.7

	1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益
	円 銭	円 銭
23 年 11 月期 第 2 四半期	5,254.66	4,959.77
22 年 11 月期 第 2 四半期	4,128.64	3,864.72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 11 月期 第 2 四半期	29,488	11,261	34.7	103,218.05
22 年 11 月期	28,189	9,641	30.5	103,628.91

(参考) 自己資本 23 年 11 月期 第 2 四半期 10,218 百万円 22 年 11 月期 8,601 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四 半 期 末	第 2 四 半 期 末	第 3 四 半 期 末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 11 月期	—	550.00	—	550.00	1,100.00
23 年 11 月期	—	550.00	—	—	—
23 年 11 月期 (予想)	—	—	—	550.00	1,100.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成 23 年 11 月期の連結業績予想 (平成 22 年 12 月 1 日～平成 23 年 11 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	13,012	4.9	1,873	16.4	1,350	16.7	753	15.9	9,081.93

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

23年11月期2Q	99,000株	22年11月期	83,000株
23年11月期2Q	—株	22年11月期	—株
23年11月期2Q	85,771株	22年11月期2Q	82,395株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成22年12月1日～平成23年5月31日）における我が国経済は、当面は東日本大震災の影響により、弱い動きが続くと見込まれているものの、生産活動の回復に伴い、海外経済の改善や各種の政策効果などを背景に持ち直していくことが期待されております。

当社グループの属する不動産業界におきましては、平成23年3月の新設住宅着工戸数が東日本大震災の影響により10か月ぶりの減少となったものの、平成23年4月の新設住宅着工戸数は前年同月比0.3%増（国土交通省 建築着工統計調査報告 平成23年5月31日発表）で、前月の減少から再び増加し、市況の回復傾向が見られます。

このような市場環境の中、当社グループは、基幹事業である中古マンション事業の収益力を引き続き強化し、販売、リノベーション等の周辺の事業領域にも収益機会の拡大を図ってまいりました。ニッチ市場である賃貸中の中古マンション物件については、賃料収入が安定的かつ確実な収益源として寄与しております。当第2四半期連結累計期間は、中古マンション事業での売上高減少を受けて売上高が減少したものの、全セグメントにおいて営業利益が増加いたしました。また、人員の増強等に伴い販売費及び一般管理費が増加し、物件取得に応じた有利子負債の増大、平成23年4月に決議した公募増資に関連する費用の発生に伴い営業外費用が増加しております。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高6,216,424千円（前年同四半期比4.1%減）、営業利益1,062,810千円（同31.6%増）、経常利益795,442千円（同32.5%増）、四半期純利益450,699千円（同32.5%増）となりました。

セグメントの概況は、次のとおりであります。

（中古マンション事業）

中古マンション事業におきましては、良好な市場環境のもとで1室当りの売却利益を最大化すべく、時間をかけてより付加価値の高い物件作りに注力したことから、販売数・売上高は減少したものの、売却利益率が上昇いたしました。この結果、売上高は5,657,765千円（同3.9%減）、営業利益は1,005,456千円（同19.5%増）となりました。なお、当第2四半期連結累計期間の売上原価に含まれる販売用不動産評価損は36,889千円であります。

（インベストメント事業）

インベストメント事業におきましては、保有不動産の売却が一巡したため、売上高は減少したものの、前期に計上したSPCに対する投資損失がなくなったことで、営業利益が増加いたしました。この結果、売上高は421,870千円（同13.5%減）、営業利益は82,653千円（同471.5%増）となりました。

（アドバイザー事業）

アドバイザー事業におきましては、証券化案件の一時収入、子会社での仲介業務が順調に拡大したことにより仲介手数料が増大したことで、売上高及び営業利益が増加いたしました。この結果、売上高は136,789千円（同26.6%増）、営業利益は107,438千円（同44.0%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、1,299,163千円増加し、29,488,448千円となりました。これは主として、物件取得により販売用不動産が770,389千円、現金及び預金が増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、320,166千円減少し、18,227,310千円となりました。これは主として、未払法人税等が195,140千円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、1,619,330千円増加し、11,261,137千円となりました。これは主として、新株発行により資本金が606,168千円、資本剰余金が606,168千円増加し、利益剰余金が405,049千円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況に関する状況

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、647,631千円増加し、2,704,930千円となりました。この主な増減は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動により使用した資金は398,579千円（前年同四半期は470,958千円の獲得）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益795,442千円、販売用不動産の増加額652,180千円、法人税等の支払額454,935千円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動に使用した資金は2,928千円（前年同四半期比 20,469千円減）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において財務活動に獲得した資金は1,049,139千円(前年同四半期は708,874千円の使用)となりました。これは主として、株式の発行による収入1,201,146千円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年1月14日に公表しました平成23年11月期第2四半期の連結業績予想を修正しております。詳細については、平成23年6月13日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。また、東日本大震災による影響としては、一時的には売却活動の停滞、改装の遅れが生じたものの、現時点では、当社決算に与える影響は軽微なものに留まっております。

なお、平成23年1月14日に公表しました平成23年11月期の連結通期業績予想に変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

・ 棚卸資産の評価方法

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

・ 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

・ 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

① 会計処理基準に関する事項の変更

資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結累計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

② 表示方法の変更

(四半期連結損益計算書関係)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,704,930	2,057,298
営業未収入金	71,896	63,168
販売用不動産	22,026,278	21,255,888
繰延税金資産	51,761	61,775
その他	257,639	212,317
貸倒引当金	△45,373	△34,618
流動資産合計	25,067,132	23,615,830
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,184,253	1,220,755
減価償却累計額	△421,994	△413,941
建物及び構築物(純額)	762,259	806,814
土地	2,024,546	2,119,800
その他	39,744	37,515
減価償却累計額	△28,245	△25,915
その他(純額)	11,499	11,600
有形固定資産合計	2,798,304	2,938,214
無形固定資産	9,859	12,096
投資その他の資産		
投資有価証券	1,322,700	1,316,800
繰延税金資産	38,386	72,933
その他	251,379	231,694
投資その他の資産合計	1,612,465	1,621,427
固定資産合計	4,420,629	4,571,739
繰延資産	685	1,714
資産合計	29,488,448	28,189,284

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年11月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	107,382	187,606
短期借入金	1,375,180	1,189,400
1年内返済予定の長期借入金	4,011,424	2,756,276
1年内償還予定の社債	50,000	100,000
未払法人税等	273,443	468,583
その他	517,614	480,417
流動負債合計	6,335,044	5,182,283
固定負債		
長期借入金	11,859,182	13,329,080
その他	33,083	36,113
固定負債合計	11,892,265	13,365,193
負債合計	18,227,310	18,547,477
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,555,538	2,949,370
資本剰余金	3,523,978	2,917,810
利益剰余金	3,139,069	2,734,019
株主資本合計	10,218,586	8,601,199
新株予約権	21,603	19,187
少数株主持分	1,020,947	1,021,420
純資産合計	11,261,137	9,641,807
負債純資産合計	29,488,448	28,189,284

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年12月1日 至平成22年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年5月31日)
売上高	6,483,290	6,216,424
売上原価	5,193,806	4,610,499
売上総利益	1,289,483	1,605,924
販売費及び一般管理費	482,082	543,114
営業利益	807,401	1,062,810
営業外収益		
受取利息	589	237
補助金収入	—	319
その他	518	197
営業外収益合計	1,108	753
営業外費用		
支払利息	153,523	185,706
支払手数料	53,507	70,194
その他	1,028	12,220
営業外費用合計	208,059	268,120
経常利益	600,449	795,442
特別利益		
償却債権取立益	2,985	—
特別利益合計	2,985	—
特別損失		
固定資産売却損	70	—
固定資産除却損	35	—
特別損失合計	106	—
税金等調整前四半期純利益	603,329	795,442
法人税、住民税及び事業税	252,773	273,268
法人税等調整額	△18,174	44,561
法人税等合計	234,598	317,829
少数株主損益調整前四半期純利益	—	477,613
少数株主利益	28,550	26,913
四半期純利益	340,180	450,699

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年12月1日 至 平成22年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	603,329	795,442
減価償却費	59,133	26,867
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,348	10,755
受取利息	△589	△237
支払利息	153,523	185,706
株式交付費	—	11,191
社債発行費償却	1,028	1,028
固定資産売却損益 (△は益)	70	—
固定資産除却損	35	—
営業債権の増減額 (△は増加)	6,765	△8,728
販売用不動産の増減額 (△は増加)	△143,439	△652,180
営業債務の増減額 (△は減少)	37,924	△80,223
その他	△28,733	△49,761
小計	685,701	239,860
利息の受取額	580	235
利息の支払額	△157,591	△183,740
法人税等の支払額	△57,732	△454,935
営業活動によるキャッシュ・フロー	470,958	△398,579
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,231	△2,928
有形固定資産の売却による収入	1,033	—
無形固定資産の取得による支出	△200	—
定期預金の預入による支出	△30,000	—
定期預金の払戻による収入	10,000	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,398	△2,928
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,041,500	185,780
長期借入れによる収入	4,850,000	5,401,600
長期借入金の返済による支出	△6,491,363	△5,616,350
社債の償還による支出	△50,000	△50,000
株式の発行による収入	51,065	1,201,146
配当金の支払額	△81,841	△45,650
少数株主への配当金の支払額	△28,235	△27,386
財務活動によるキャッシュ・フロー	△708,874	1,049,139
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△261,314	647,631
現金及び現金同等物の期首残高	2,787,170	2,057,298
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,525,855	2,704,930

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間(自平成21年12月1日至平成22年5月31日)

	中古マンション事業 (千円)	インベストメント事業 (千円)	アドバイザー事業 (千円)	計 (千円)	消去または 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,887,437	487,818	108,034	6,483,290	—	6,483,290
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	—	—	23,125	23,125	△23,125	—
計	5,887,437	487,818	131,159	6,506,415	△23,125	6,483,290
営業利益	841,475	14,463	74,608	930,547	△123,145	807,401

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、役務の系列及び類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な役務

事業区分	
中古マンション事業	マンション売却収入、マンション賃貸収入
インベストメント事業	不動産売却収入、不動産賃貸収入
アドバイザー事業	業務委託料、不動産仲介手数料

[所在地別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間(自平成21年12月1日至平成22年5月31日)

海外拠点を有しておりませんので、該当事項はありません。

[海外売上高]

前第2四半期連結累計期間(自平成21年12月1日至平成22年5月31日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

[セグメント情報]

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、賃貸中のファミリータイプのマンションの売買及び賃貸を主な事業とし、さらにマンションに限らず幅広い住居系不動産への投資、金融及び不動産分野におけるコンサルティング等の事業活動を展開しております。これにより、「中古マンション事業」、「インベストメント事業」及び「アドバイザー事業」の3つを報告セグメントとしております。

各事業の内容は下記のとおりであります。

「中古マンション事業」・・・中古マンション販売事業及び賃貸事業

「インベストメント事業」・・・不動産販売事業及び賃貸事業（中古マンション事業を除く）

「アドバイザー事業」・・・不動産仲介事業、賃貸管理事業及び投資助言業

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間（自平成22年12月1日 至平成23年5月31日）

（単位：千円）

	中古マンション事業	インベストメント事業	アドバイザー事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	5,657,765	421,870	136,789	6,216,424	—	6,216,424
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	102,184	102,184	△102,184	—
計	5,657,765	421,870	238,974	6,318,609	△102,184	6,216,424
セグメント利益	1,005,456	82,653	107,438	1,195,549	△132,739	1,062,810

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない販売費及び一般管理費の全社費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(追加情報)

第1四半期連結累計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成23年4月27日を払込期日とする公募増資、平成23年5月24日を払込期日とするオーバーアロットメントによる株式売出しに関連して行う第三者割当増資及び新株予約権の行使を実施いたしました。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本金が606,168千円、資本準備金が606,168千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金が3,555,538千円、資本準備金が3,523,978千円となっております。